MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 2/2024 - IESB (11.30)

 23479.004631/2024-62Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 10 de abril de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Ciências Biológicas - IESB

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Biológicas

Avenida dos Ipês, s/n - Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará
Cidade Universitária - UNIFESSPA - Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 2 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-202  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS - IESB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM,
MARABÁ - PARÁ. Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro,  às quatorze horas e
dezoito minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral
do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a
Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, com a presença dos seguintes membros:
professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora Adjunta do IESB); professor Carlos Podalirio
Borges de Almeida (Vice-Diretor da Faculdade de Saúde Coletiva e vice-coordenador Programa de Pós

ofessora Katerine da Cruz Leal Sonadagraduação em Saúde da Família ); pr  (Vice- Diretora da Faculdade
de Psicologia); professor Felipe Fernando da Silva Siqueira (Vice-Diretor da Faculdade de Biologia);
professora Samanta Hasegawa Farias (Representante do curso de Saúde Coletiva - Suplente) professora
Aline Correa Carvalho (Representante do curso de Biologia) Professora Sara de Souza Silva
(Representante do IESB no Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe); professor Caio
Maximino de Oliveira (Coordenador do Programa de Pós graduação da Rede de Biodiversidade e
Biotecnologia da Amazônia Legal -BioNorte); professor Lauro da Silva Barbosa, representante do curso
de Psicologia e a acadêmica e estagiária do IESB, Valéria dos Santos Lourenço participou como ouvinte.
1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3.

 INFORMES. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Recomposição da Banca de Avaliação de progressão
funcional do professor Paulo Nogueira da Costa. 5. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E

O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos e fez aVERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
verificação do quórum mínimo. O presidente fez a leitura do2. LEITURA DE EXPEDIENTE.

Não houve  expediente. 3. INFORMES.  4. ORDEM DO DIA: 4. Recomposição da Banca de
Avaliação de progressão funcional do professor Paulo Nogueira da Costa. Por motivo de afastamento
para tratamento de saúde de dois membros da banca, houve a necessidade de recomposição da mesma
ficando da seguinte maneira: Katerine da Cruz Leal Sonoda (presidente), Raquel Ribeiro da Silva
(membro), Emanuelle Helena Santos Cossolosso (membro) e Clarissa Mendes Knoelchemann (suplente).
Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.   Nada mais a tratar,5. ENCERRAMENTO.
o Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani
Casarin, agradeceu a participação e a atenção de todos e às quatorze horas e  vinte e dois minutos deu por
encerrada a segunda (2ª) Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e

que Biológicas de dois mil e vinte e quatro. Eu, Valéria dos Santos Lourenço, lavrei a presente ata, vai
assinada por membros presentes.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 14:33)
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:29)
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 17:13)
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2416291

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:32)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR-ADJUNTO
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:38)
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 15:44)
KATERINE DA CRUZ LEAL SONODA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2419694

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:29)
LAURO DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2150844

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 15:55)
ROBERSON GEOVANI CASARIN
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1494390

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:53)
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2142271

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 12:35)
SARA DE SOUZA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3386452

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2 2024 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 10/04/2024

verificação: c9e906c764

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf